
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darbības programmas  

„Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.2.prioritātes „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības 

veicināšana” 

 3.2.2.pasākuma „IKT infrastruktūra un pakalpojumi”  

3.2.2.1.aktivitātes „Publiskās pārvaldes elektronisko 

pakalpojumu un informācijas sistēmu attīstība” 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko 

pakalpojumu attīstība”  

 

METODIKA 

 

izņēmuma gadījumu izvērtēšanai, kad cilvēkstundas likme 

pārsniedz 85,37 euro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

  



2 

 

 

1. Metodikas pamatojums un mērķis 

 

Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.2.prioritātes „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 

3.2.2.pasākuma „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” 3.2.2.1.aktivitātes „Publiskās 

pārvaldes elektronisko pakalpojumu un informācijas sistēmu attīstība” 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu 

attīstība” metodikas izņēmuma gadījumu izvērtēšanai, kad cilvēkstundas likme 

pārsniedz 85,37 euro, (turpmāk – metodika) mērķis ir noteikt Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.2.prioritātes „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 

3.2.2.pasākuma „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” 3.2.2.1.aktivitātes „Publiskās 

pārvaldes elektronisko pakalpojumu un informācijas sistēmu attīstība” 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu 

attīstība” (turpmāk – 3.2.2.1.1.apakšaktivitāte) izņēmumu gadījumus, kad 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros finansētajos projektos (turpmāk – projekti) eksperta 

cilvēkstundas likme var būt augstāka par 85,37 euro (ieskaitot pievienotās vērtības 

nodokli) (turpmāk – paaugstināta cilvēkstundas likme). Metodika paredz arī kārtību, 

kādā paaugstinātas cilvēkstundas likme tiek saskaņota ar Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministriju kā atbildīgo iestādi par 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes 

īstenošanu (turpmāk – atbildīgā iestāde). 

Metodika ir izstrādāta, pamatojoties uz šādiem tiesību aktiem: 

1. Ministru kabineta 2008.gada 21.jūlija noteikumu Nr.576 „Noteikumi par darbības 

programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu 

attīstība” projektu iesniegumu atlases pirmo kārtu” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr.576) 19.
1
punktu; 

2. Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumu Nr.766 „Noteikumi par 

darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu 

attīstība” projektu iesniegumu atlases otro, trešo, ceturto un piekto kārtu” (turpmāk 

– MK noteikumi Nr.766) 20.
1
punktu. 

Īstenojot projektus 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros, finansējuma saņēmēju 

darbības projektu īstenošanā nosaka MK noteikumi Nr.576 un MK noteikumi Nr.766, 

kuros ir noteikts, ka izmaksas uzskatāmas par attiecināmām, ja ekspertu cilvēkstundas 

likme nepārsniedz 85,37 euro (ieskaitot pievienotās vērtības nodokli) un ja samaksa 

par pakalpojumu veikta, pamatojoties uz nostrādāto stundu skaitu. Izņēmuma 

gadījumos, finansējuma saņēmējam iesniedzot pamatojumu atbildīgajā iestādē, 

cilvēkstundu likmes var būt augstākas par 85,37 euro, ja saņemts atbildīgās iestādes 

saskaņojums. 

 

 

 

 



3 

 

 

 

2. Paaugstinātas cilvēkstundas likmes saskaņošanas kārtība 

 

2.1. Izņēmuma gadījumu atbilstības kritēriji 

 

Paaugstināta cilvēkstundas likme var tikt attiecināta projekta ietvaros, ja: 

1) Pakalpojuma sniegšanai ir piesaistīts ārvalstu eksperts un tā cilvēkstundas likmes 

aprēķinā ir vienlaikus iekļautas: 

1. ar eksperta pakalpojuma sniegšanu tieši saistītās darba izmaksas, kas 

nepārsniedz 85,37 euro par cilvēkstundu (ieskaitot pievienotās vērtības 

nodokli); 

2. ar eksperta pakalpojuma sniegšanu saistītie eksperta ceļošanas un 

uzturēšanās izdevumi;  

2) Atklāta konkursa gadījumā tiek saņemts tikai viens kvalifikācijas prasībām 

atbilstoša pretendenta piedāvājums, kurā vismaz viena eksperta cilvēkstundas 

likme pārsniedz 85,37 euro, un 

1. tirgū ir vismaz 3 kvalifikācijas prasībām atbilstoši pakalpojumu sniedzēji; 

2. finansējuma saņēmējs ir sagatavojis un iepirkuma procedūras ziņojumā 

ietvēris pamatojumu tam, ka atklātā konkursa nolikumā izvirzītās 

pretendentu atlases prasības ir objektīvas un samērīgas (Publisko 

iepirkumu likuma 56.panta septītā daļa); 

3) Pakalpojuma iepirkuma veikšanai ir piemērojams Aizsardzības un drošības jomas 

iepirkumu likums (iepirkuma priekšmets ietilpst šā likuma piemērošanas jomā) 

un finansējuma saņēmējs ir veicis pakalpojumu sniegšanas alternatīvu 

izvērtējumu, kas pierāda, ka šāda pakalpojuma sniegšana nav iespējama vai arī 

kopumā (ņemot vērā paredzēto ekspertu darba laika ieguldījumu) būtu dārgāka, ja 

netiktu iesaistīti eksperti ar paaugstinātu cilvēkstundas likmi;  

4) Sākotnēji noslēgtajā iepirkuma līgumā par pakalpojuma sniegšanu iekļautais 

eksperts, kura paaugstināto cilvēkstundas likmi saskaņoja atbildīgā iestāde, 

sarunu procedūras, iepriekš nepublicējot paziņojumu par līgumu, saskaņā ar 

publisko iepirkumu jomas tiesību aktiem piemērošanu pamatojošu apstākļu 

rezultātā tiek piesaistīts pie papildu pakalpojumu sniegšanas. Šādā gadījumā 

attiecīgā eksperta cilvēkstundas likme nedrīkst pārsniegt sākotnēji noslēgtajā 

līgumā par pamatpakalpojuma sniegšanu noteikto.  

 

2.2. Izņēmuma gadījumu saskaņošanas kārtība  

 

2.2.1. Ja pirms lēmuma pieņemšanas par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu 

pretendentam finansējuma saņēmējs konstatē, ka pretendenta piedāvājumā 

iekļauts vismaz viens eksperts ar paaugstinātu cilvēkstundas likmi atbilstoši 

2.1.sadaļas 1.-3.apakšpunktā minētajiem izņēmuma gadījumiem, finansējuma 

saņēmējs iesniedz atbildīgajā iestādē saskaņošanai paaugstinātas cilvēkstundu 

likmes attiecināmības pamatojumu, aizpildot metodikas 1.pielikumu. Minētais 



4 

 

neattiecas uz metodikas 2.1.sadaļas 4.apakšpunktā minēto izņēmuma 

gadījumu. 

2.2.2. Ja 2.2.1.apakšpunktā minētā pretendenta piedāvājumā iekļautas paaugstinātas 

cilvēkstundas izmaksas atbilstoši metodikas 2.1.sadaļas 1.apakšpunktā 

minētajam izņēmuma gadījumam, finansējuma saņēmējs iesniedz atbildīgajā 

iestādē aizpildītu metodikas 1.pielikumu, kurā norāda arī eksperta stundas 

likmes aprēķinu atbilstoši metodikas 2.1.sadaļas 1.apakšpunktā minētajiem 

nosacījumiem. 

2.2.3. Ja 2.2.1.apakšpunktā minētā pretendenta piedāvājumā iekļautas paaugstinātas 

cilvēkstundas izmaksas atbilstoši metodikas 2.1.sadaļas 2.apakšpunktā 

minētajam izņēmuma gadījumam, finansējuma saņēmējs iesniedz atbildīgajā 

iestādē aizpildītu metodikas 1.pielikumu, kā arī: 

2.2.3.1. Tirgus izpēti, kura apliecina, ka tirgū pastāv vismaz 3 kvalifikācijas 

prasībām atbilstoši pakalpojumu sniedzēji; 

2.2.3.2.  Iepirkumu procedūras ziņojuma kopiju, kurā ietverts pamatojums 

tam, ka atklātā konkursa nolikumā izvirzītās pretendentu atlases 

prasības ir objektīvas un samērīgas. 

2.2.4. Ja 2.2.1.apakšpunktā minētā pretendenta piedāvājumā iekļautas paaugstinātas 

cilvēkstundas izmaksas atbilstoši metodikas 2.1.sadaļas 3.apakšpunktā 

minētajam izņēmuma gadījumam, finansējuma saņēmējs iesniedz atbildīgajā 

iestādē aizpildītu metodikas 1.pielikumu, pamatojot, ka plānotais pakalpojums 

uzskatāms par iepirkuma priekšmetu Aizsardzības un drošības jomas 

iepirkumu likuma izpratnē, kā arī iesniedzot finansējuma saņēmēja veikto 

pakalpojumu sniegšanas alternatīvu izvērtējumu, kas pierāda, ka šāda 

pakalpojuma sniegšana nav iespējama vai arī kopumā (ņemot vērā paredzēto 

ekspertu darba laika ieguldījumu) būtu dārgāka, ja netiktu iesaistīti eksperti ar 

paaugstinātu cilvēkstundas likmi. 

2.2.5. Ja 2.2.1.apakšpunktā minētā pretendenta piedāvājumā iekļautas paaugstinātas 

cilvēkstundas izmaksas atbilstoši metodikas 2.1.sadaļas 4.apakšpunktā 

minētajam izņēmuma gadījumam, finansējuma saņēmējam nav jāveic atkārtota 

paaugstinātas cilvēkstundas likmes saskaņošana ar atbildīgo iestādi. Tomēr 

informāciju par ekspertiem, kuri tiks iesaistīti pie papildu pakalpojumu 

sniegšanas ar paaugstinātu cilvēkstundas likmi, jāiekļauj finansējuma 

saņēmēja plānotās sarunu procedūras pamatojumā (atbildīgās iestādes sarunu 

procedūru izvērtēšanas metodikas 1.pielikums). 

2.2.6. Atbildīgā iestāde izvērtē finansējuma saņēmēja sniegto paaugstinātas 

cilvēkstundas likmes attiecināmības pamatojuma atbilstību metodikas 

2.1.sadaļā minētajiem izņēmuma gadījumiem 10 darba dienu laikā no 

informācijas saņemšanas dienas. 

2.2.7. Ja finansējuma saņēmēja sniegtais paaugstinātas cilvēkstundas likmes 

attiecināmības pamatojums atbilst metodikas 2.1.sadaļā minētajiem izņēmuma 

gadījumiem, atbildīgā iestāde saskaņo paaugstinātas cilvēkstundas likmes 

izmaksas projekta ietvaros.  

2.2.8. Ja finansējuma saņēmēja sniegtais paaugstinātas cilvēkstundas likmes 

attiecināmības pamatojums neatbilst metodikas 2.1.sadaļā minētajiem 



5 

 

izņēmuma gadījumiem, atbildīgā iestāde nesaskaņo paaugstinātu cilvēkstundas 

likmi. Gadījumā, ja finansējuma saņēmējs noslēdz iepirkuma līgumu ar 

pretendentu, kura piedāvājumā iekļautas paaugstinātas cilvēkstundas 

izmaksas, kuras atbildīgā iestāde nav saskaņojusi, tad tiks vērtēta iespējamās 

neatbilstības ietekme uz izmaksu attiecināmību projekta ietvaros. 

 

3. Atzinuma saskaņošanas kārtība 

 

3.1. Atbildīgās iestādes Investīciju uzraudzības departamenta Projektu uzraudzības 

nodaļa (turpmāk – PUN) koordinē atzinuma sagatavošanu par finansējuma 

saņēmēja iesniegto paaugstinātas eksperta cilvēkstundas likmes attiecināmību 

projekta ietvaros. 

3.2. Ja finansējuma saņēmēja sniegtais paaugstinātas cilvēkstundas likmes 

attiecināmības pamatojums atbilst metodikas 2.1.sadaļas 1.apakšpunktā 

minētajam izņēmuma gadījumam, PUN izvērtē sniegto informāciju un aizpilda 

paaugstinātas cilvēkstundu likmes attiecināmības izvērtējuma veidlapu 

(2.pielikums). 

3.3. Ja finansējuma saņēmēja sniegtais paaugstinātas cilvēkstundas likmes 

attiecināmības pamatojums atbilst metodikas 2.1.sadaļas 2.-3.apakšpunktā 

minētajam izņēmuma gadījumam, PUN pārsūta informāciju izvērtēšanai 

Elektroniskās pārvaldes departamentam, kurš aizpilda paaugstinātas 

cilvēkstundu likmes attiecināmības izvērtējuma veidlapu (2.pielikums) un 

nosūta to saskaņošanai PUN. 

3.4. Balstoties uz šīs metodikas 3.2. un 3.3.apakšpunktā minēto izvērtējumu, IUD 

sagatavo atzinumu finansējuma saņēmējam par eksperta paaugstinātas 

cilvēkstundu likmes saskaņošanu vai nesaskaņošanu, sniedzot attiecīgu 

pamatojumu.  

3.5. Šīs metodikas 3.2. un 3.3.apakšpunktā minēto veidlapu paraksta veidlapas 

aizpildīšanā iesaistītie eksperti. 

  



1.pielikums 

Paaugstinātas cilvēkstundu likmes attiecināmības pamatojums 

 

Nr. p.k. 
Projekta Nr., 

nosaukums 

Iepirkuma 

procedūra 
Pakalpojuma īss apraksts  

Ekspertu 

saraksts ar 

paaugstinātu 

cilvēkstundas 

likmi 

Pamatojums atbilstoši metodikas 2.1.sadaļā 

minētajiem izņēmuma gadījumiem  

1 2 3 4 5 6 

1.          

2.      

 



2.pielikums 

 

Paaugstinātas cilvēkstundu likmes attiecināmības izvērtējuma veidlapa 
 

Projekta numurs: Projekta nosaukums: 

  

 

Nr. 

p.k. 
Pārbaudāmie kritēriji 

EPD/IUD vērtējums 

 (atbilst/ neatbilst) 

Komentāri, 

pamatojums  

1. Pakalpojuma sniegšanai ir piesaistīts 

ārvalstu eksperts un tā cilvēkstundas 

likmes aprēķinā ir iekļautas: 

a. Ar eksperta pakalpojuma 

sniegšanu tieši saistītās darba 

izmaksas, kas nepārsniedz 85,37 

euro par cilvēkstundu (ieskaitot 

pievienotās vērtības nodokli); 

b. Ar eksperta pakalpojuma 

sniegšanu saistītie eksperta 

ceļošanas un uzturēšanās 

izdevumi.  

 

  

2. Atklāta konkursa gadījumā tiek saņemts 

tikai viens kvalifikācijas prasībām 

atbilstošs piedāvājums, kurā vismaz 

viena eksperta cilvēkstundas likme 

pārsniedz 85,37 euro, un 

1. Tirgū pastāv vismaz 3 kvalifikācijas 

prasībām atbilstoši pakalpojumu 

sniedzēji; 

2. Finansējuma saņēmējs sagatavo un 

iepirkumu procedūras ziņojumā ietver 

pamatojumu tam, ka atklātā konkursa 

nolikumā izvirzītās pretendentu atlases 

prasības ir objektīvas un samērīgas. 

  

3. Pakalpojuma iepirkuma veikšanai ir 

piemērojams Aizsardzības un drošības 

jomas iepirkumu likums (iepirkuma 

priekšmets ietilpst šā likuma 

piemērošanas jomā) un finansējuma 

saņēmējs ir veicis pakalpojumu 

sniegšanas alternatīvu izvērtējumu, kas 

pierāda, ka šāda pakalpojuma sniegšana 

nav iespējama vai arī kopumā (ņemot 

vērā paredzēto ekspertu darba laika 

ieguldījumu) būtu dārgāka, ja netiktu 

iesaistīti eksperti ar paaugstinātu 

  



8 

 

cilvēkstundas likmi. 

 

Slēdziens par eksperta paaugstinātas cilvēkstundu likmes atbilstību izņēmuma gadījumiem 

ATBILST  

NEATBILST  

 

PARAKSTI: 

 

Pārbaudīja:  Pārbaudīja: 

Vārds, 

uzvārds 

  Vārds, 

uzvārds 

 

Amats   Amats  

Datums   Datums  

Paraksts  

 

 Paraksts  

 

Pārbaudīja:  Pārbaudīja: 

Vārds, 

uzvārds 

  Vārds, 

uzvārds 

 

Amats   Amats  

Datums   Datums  

Paraksts  

 

 Paraksts  

 

Pārbaudīja:  Pārbaudīja: 

Vārds, 

uzvārds 

  Vārds, 

uzvārds 

 

Amats   Amats  

Datums   Datums  

Paraksts  

 

 Paraksts  

 


